## COMMENTARIUM.

Judica me, Domine, non essem ausus dicere, nisi misericordia tua ante oculos meos esset. Certus ergo quod judicia tua adjuvent me, ideo ausus sum dicere: Judica me. Iste dux res dant fiduciam Christiano, ut misericordiam Dei ante oculos habeat, et complacat in veritate catholicæ fidei, non sedeat in concilio haereticorum, sed lavet inter catholicos manus suas, ut circumdet altare Domini: ubi audiat vocem laudis, et narret omnia mirabilia Dei, et dicat Domino: Cum exiero de corpore, noli perdere cum impiis animam meam, quia dilexi decorum domus tuae, et odivi congregations malignorum, non pereat cum viris sanguinum vita mea, eorum qui in judicio sedentes acceperunt iunera, ut perverterent judicium. B Ego enim nullum in judicio nocui, redime me et miserere mei. Pes enim meus stetit in via recta, in recta fide, in Ecclesiis benedicam Dominum, qui regnat in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XXVI.

*In fine psalmus David priusquam liniretur.*

*Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? Dominus protector vita mea, a quo trepidabo? Cum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas. Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt et cederunt. Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. Si exsurget adversum me prallum, in hoc ego sperabo. Unam petti a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini, omnibus diebus ritue mea. Ut rideam voluntatem Domini, et visitem templum ejus. Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in die malorum protexit me, in abscondito tabernaculi sui. In petra exaltavit me, et nunc exaltabit caput meum super inimicos meos. Circuivi et immolari in tabernaculo ejus hostiam vociferationis, cantabo et psalmum dicam Domino. Exaudi, Domine, rocem meam qua clamari audeo, miserere mei, et exaudi me. Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea, faciem tuam, Domine, requiram. Ne avertas faciem tuam a me, ne declines in ira a seruo tuo. Adjutor meus es, ne derelinquas me, ne que despicias me, Deus salutaris meus. Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. Legem pone mihi, Domine, in via tua, et dirige me in semita recta propter inimicos meos. Ne tradideris me in animas tribulantium me, quoniam insurrexerant in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi. Credo videre bona Domini, in terra riventium. Exspecta Dominum, tristiter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.*

## COMMENTARIUM.

Psalmi titulus habet positum, priusquam liniretur. Solitum est homini in potentatu posito recordari quid egerit dum pauper esset; prius ergo quam liniretur, recordatur jam unctus, et dicit quae cogitatio ejus fuerit, priusquam liniretur hoc ordine: quasi qui dicaret, si priusquam unctus essem, septem fratres mei magni viri ab unctione recusati sunt, et mei curam Deus gessit, ut parvum et pusillum eligeret et unge-

ret; nunc ipso illuminante mihi, et fugante a me tenebris, ego quem timebo? illo defendantem me, a quo trepidabo? etiam si proximum mihi a Saul missi, ut edant carnes meas, qui tribulant me, et iniurici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt. Si etiam predium exsurgat adversum me, ego in illuminatione Domini et erabo. Unum hoc est quod postulo Dominum, et hoc requireo, ut videam quid placeat Domino, sciam voluntatem ejus, et videam protegi templum ejus, ut qui ad eum confugerit, honoretur, et ab hostiis manibus non possit inde eripi: tantam reverentiam habeat Ecclesia Dei, ut etiam ab hostiis honoretur, ut abscondi possim in tabernaculo ejus in die malorum, et super petram exaltetur, ut portae inferi non prevaleant ei, ut exaltetur caput ejus super inimicos ejus, et circumeam et immolem in tabernaculo ejus hostiam jubilationis, et cantem in ea, et psallam Dominum, et fundens in ea preces, securus dicam Dominum: Miserere mei; et exaudi me. Si tamen Dei se amatorem ostendens, invisibili invisiibiliter clamet. Sicut Moyses ore, inquit, tacebat, sed corde clamabat, unde ait Dominus ad eum: Quid, inquit, clamas ad me (*Exod. xiv.*)? sic et in isto loco animator Dei, non querens ullam mundi speciem, sed solam Christi pulchritudinem concupiscens, ea verba quae amatores solent eis quos diligunt dicere sermonibus lingue, ita iste sermonibus exclamat cordis, dicens: Tibi dixit cor meum, quæsivi vultum tuum, non avertas faciem tuam a me, ne declines in ira a servo tuo. Egi enim talia quibus justus iratus a mea concupiscentia averteris, sed quasi misericors et adjutor meus es tu, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus. Vide autem qualem amorem Deo offerat. Legimus, Quia reliquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori (*Gen. ii, Matth. xix.*); ita hic, quia adamavit Dominum, Pater, inquit, meus, et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me, etiam quasi tu, o Domine, quem derelictum a parentibus assumpsisti: Legem pone mihi in via tua, ostende quid velis, quid nolis, quid diligas, quid odias. Fieri enim poterit ut obsequendi voto offendam, si qualiter debeam ante non discam. Et quia iniurici mei nihil aliud student nisi ut te offenso, illi super me habeant potestatem, hoc rogo, ut dirigas me in via recta propter inimicos meos, ut non tradas me in animas persequientium me, quia insurrexerunt in me testes iniungi. Ostendunt mundi pulchritudinem, quæ cum sit mortalis in gusto, speciosa est in aspectu, et mentita facie decipit inspectorem. Ego autem qui hæc contemno, credo quod videam bona Domini in terra, non mortalium, sed viventium. Ad hæc respondit in antiphona Spiritus: Si ergo credis videre bona Domini in terra viventium, exspecta Dominum; age viriliter, confortetur cor tuum, et sustine Dominum, qui regnat in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XXVII.

Psalmus ipsi David.

Ad te, Domine, clamabo, Deus mens ne sileas a me,

A ne quando tueas a me, et assimilabor descendenteribus in lacum. Exaudi, Domine, rocem deprecationis meæ, dum oro ad te, dum extollo manus meas, ad templum sanctum tuum. Ne simul tradas me cum peccatoribus, et cum operantibus iniuriam ne perdas me. Qui loquantur pacem curu proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Da illis secundum opera eorum, et secundum nequitiam adiunctionum ipsorum. Secundum opera munuum eorum tribue illis, reddre retributionem eorum ipsis. Quoniam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum eorum destrues illos, et non ædificabis eos. Benedictus Dominus, quoniam exaudiens rocem deprecationis meæ. Dominus adjutor meus, et protector meus, et in ipso speravit cor meum, et adiutus sum. Et resoruit caro mea, et ex voluntate meæ confitebor ei, Dominus fortitudo plebis sue, et protector salvationum Christi sui est. Salutem sacrum populum tuum, Domine, et benedic hereditati tue, et rege eos, et extolle illos usque in æternum.

## COMMENTARIUM.

In Dei Filio perfectum Deum, perfectum hominem confitemur, quem hominem interiorem suum alloqui in isto psalmo advertimus, in quo clamat, Simul cum peccatoribus ne tradatur qui peccatum non fecit (*I Pet. ii.*). Et quia dolus in ore ejus nunquam fuit, hoc orat, ut dum similis fuerit descendenteribus in lacum, hoc est, cum similis fuerit sepultis, non habeat partem cum his qui loquuntur pacem in ore, et in corde fabricant mala, sicut Judas fecit. Da illis, inquit, secundum opera eorum, qui opera Domini non intellexerunt, et quem videbant mortuos suscitare dicebant: Hic homo non est a Deo (*Joan. ix.*). At Jesus dicebat eis: Si verbis non creditis, vel operibus credite (*Joan. x.*). Illi autem non intellexerunt in opera Domini, et ideo destruerunt, nec ædificabuntur, quia Dominus suscitavit Jesum a mortuis, et resoruit caro ejus, et ex voluntate sua confessus est illi. Omnia enim quæ passus est, pro voluntate sua passus est, sicut ipse ait: Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum assumendi eam (*Joan. x.*). Et ideo ait: Ex voluntate mea confitebor illi. Ipse est enim fortitudo plebis sue, quia dieta factis implevit. Dixit se passum, et passus est; moriturum, et mortuus est; surrectum, et a mortuis resurrexit, excludens infirmitatem trepidationis, et dans fortitudinem promptissimæ voluntatis. Quia protector salutarium Christi sui est, quia ille sine dubio qui est Deus in Christo, mandum concilians sibi (*Il Cor. v.*), salvans populum suum, conferendo salutem animæ et corporis, et benedicens hereditatem suam, gentes a subjectione dæmonum liberando, ut regat eos, et extollat eos usque in secula Filius Dei cum Patre et Spiritu sancti, regnans per omnia secula seculorum. Amen.